

平成17年3月期
中間決算説明資料

株式会社 武蔵野銀行

目 次

平成17年3月期中間決算の概要

1. 概要	単体	1、2
2. 損益状況	単体・連結	3、4
3. 業務純益	単体	5
4. 利鞘	単体	5
5. ROE	単体	5
6. 有価証券関係損益	単体	6
7. 自己資本比率	単体・連結	6

貸出金等の状況

1. 自己査定と償却・引当基準	7	
2. リスク管理債権の状況	単体・連結	8
3. 貸倒引当金の状況	単体・連結	9
4. リスク管理債権に対する保全率	単体	9
5. 金融再生法開示債権	単体	10
6. 金融再生法開示債権の保全状況	単体	10
参考 金融再生法の開示債権とリスク管理債権の状況	単体	11

7. 業種別貸出金状況等

業種別貸出金	単体	12
業種別リスク管理債権	単体	12
業種別リスク管理債権の貸出金残高比率	単体	13
個人ローン残高	単体	13
中小企業等貸出金比率	単体	13

平成17年3月期中間決算の概要

1. 概要【単体】

財務状況等

(単位：百万円)

	16年9月期	15年9月期比	15年9月期
	経常収益(a)	30,780	400
経常費用(b)	23,261	918	24,179
業務粗利益	26,132	1,685	24,447
資金利益	23,742	948	22,794
役務取引等利益	2,545	198	2,347
その他業務利益	155	539	694
債券5勘定戻	658	485	1,143
経費(除く臨時処理分)()	16,761	292	16,469
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	9,371	1,394	7,977
コア業務純益	10,030	909	9,121
一般貸倒引当金繰入額()	274	745	1,019
業務純益	9,646	649	8,997
臨時損益	2,127	669	2,796
不良債権処理損失()	1,713	239	1,952
株式3勘定戻	263	189	74
株式等償却()	5	65	70
経常利益(a) - (b)	7,518	1,318	6,200
特別損益	429	7	436
税引前中間純利益	7,089	1,326	5,763
法人税、住民税及び事業税()	1,487	1,323	164
法人税等調整額()	1,375	1,317	2,692
中間純利益	4,227	1,321	2,906
自己資本比率	9.12%	0.29%	9.41%
中間配当	25円	-円	25円

(注) コア業務純益とは、業務純益に対し一般貸倒引当金繰入額と債券5勘定戻を加減調整したものの。

- (1) 銀行の本業収益を表すコア業務純益は、貸出金の増加や預り資産の販売好伸を主因に上期としては初の100億円の大台に乗せ、3年連続して上期ベースの過去最高益を更新いたしました。
- (2) 一般貸倒引当金は、要管理先向け債権の減少やその他要注意先の引当率低下等により、3億円弱の戻入となりました。
- (3) 不良債権処理費用は、新規引当が少なかったことや取引先支援の効果等により、17億円と、前年同期比2億円の減少となりました。
- (4) 株価の回復等を反映し減損処理費用は皆無であり、9月末時点の有価証券評価損益は、前年同期の46億円を大幅に上回る120億円の益超となりました。
- (5) 自己資本比率は、貸出金の伸長を主因とするリスクアセットの増加から、前年同期比ではマイナスの0.29%となりました。
- (6) 中間配当金は、1株当たり25円といたします。

主要勘定の状況

ア．貸出金

(単位：億円、%)

	16年9月期	15年9月期比 (年間増加率)	
		15年9月期	15年9月期
期末残高	20,087	1,309(7.0)	18,778
平均残高	19,616	1,234(6.7)	18,382

貸出金につきましては、貸出資産の健全性を堅持しつつ、県内の地元企業及び個人のお客様のニーズにお応えすべく積極的に取り組みました結果、中小企業向け、個人向けともに順調に増加し、当中間期末の貸出金残高は、前年同期比1,309億円(年率7.0%)増加し、2兆87億円となりました。

イ．預金

(単位：億円、%)

	16年9月期	15年9月期比 (年間増加率)	
		15年9月期	15年9月期
期末残高	27,597	1,140(4.3)	26,457
平均残高	27,316	1,142(4.4)	26,174

預金につきましても、地域に密着した営業基盤の拡大に努めてました結果、個人・法人取引ともに順調に増加し、当中間期末の預金残高は、前年同期比1,140億円(年率4.3%)増加し、2兆7,597億円となりました。

(参考) 預り資産

(単位：億円、%)

	16年9月期	15年9月期比 (年間増加率)	
		15年9月期	15年9月期
投資信託残高	765	200(35.4)	565
年金保険残高	252	132(110.0)	120
国債残高	719	404(128.3)	315
合計	1,736	736(73.6)	1,000

預り資産残高につきましても、前年同期比736億円増加(年率73.6%増加)し、1,736億円となりました。

2. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	16年9月期		15年9月期
		15年9月期比	
業 務 粗 利 益	26,132	1,685	24,447
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	26,791	1,200	25,591
国内業務粗利益	25,396	2,291	23,105
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	26,032	1,194	24,838
資 金 利 益	23,084	878	22,206
役務取引等利益	2,513	198	2,315
その他業務利益	201	1,215	1,416
(うち国債等債券損益)	636	1,097	1,733
国際業務粗利益	736	605	1,341
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	758	6	752
資 金 利 益	657	69	588
役務取引等利益	32	1	31
その他業務利益	46	675	721
(うち国債等債券損益)	22	611	589
経費(除く臨時処理分)()	16,761	292	16,469
人 件 費()	8,916	70	8,846
物 件 費()	6,860	116	6,744
税 金()	983	105	878
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	9,371	1,394	7,977
コア業務純益	10,030	909	9,121
一般貸倒引当金繰入額()	274	745	1,019
業 務 純 益	9,646	649	8,997
うち国債等債券損益(5勘定戻)	658	485	1,143
臨 時 損 益	2,127	669	2,796
不良債権処理損失()	1,713	239	1,952
貸出金償却()	0	4	4
個別貸倒引当金繰入額()	1,539	338	1,877
債権売却損失引当金繰入額()	-	18	18
延滞債権売却損()	172	121	51
(貸倒償却引当費用 +)	1,438	506	932
株式等関係損益	263	189	74
株式等売却益	349	286	635
株式等売却損()	79	411	490
株式等償却()	5	65	70
その他臨時損益	676	242	918
経 常 利 益	7,518	1,318	6,200

(単位：百万円)

特別損益	429	7	436
うち動産不動産処分損益	35	141	176
動産不動産処分益	-	-	-
動産不動産処分損()	35	141	176
うち会計基準変更時差異()	406	-	406
税引前中間純利益	7,089	1,326	5,763
法人税、住民税及び事業税()	1,487	1,323	164
法人税等調整額()	1,375	1,317	2,692
中間純利益	4,227	1,321	2,906

【連結】

(単位：百万円)

	16年9月期	15年9月期	
		15年9月期比	15年9月期
連結粗利益	27,197	1,735	25,462
資金利益	23,797	976	22,821
役務取引等利益	3,271	261	3,010
その他業務利益	128	497	369
営業経費()	17,670	219	17,889
不良債権処理損失()	2,357	1,055	1,302
貸出金償却()	35	30	5
個別貸倒引当金繰入額()	2,331	290	2,041
一般貸倒引当金繰入額()	183	631	814
債権売却損失引当金繰入額()	-	18	18
延滞債権売却損()	172	121	51
株式等関係損益	263	200	63
その他	466	115	351
経常利益	7,899	1,215	6,684
特別損益	422	43	465
税金等調整前中間純利益	7,476	1,258	6,218
法人税、住民税及び事業税()	1,745	1,318	427
法人税等調整額()	1,224	1,502	2,726
少数株主利益()	131	48	83
中間純利益	4,374	1,394	2,980

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) +
(その他業務収益 - その他業務費用)

3. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	16年9月期	15年9月期	
		15年9月期比	15年9月期
(1) 実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	9,371	1,394	7,977
職員一人当たり(千円)	4,922	757	4,165
(2) 業務純益	9,646	649	8,997
職員一人当たり(千円)	5,066	368	4,698

(注) 職員数は期中平均人員を使用しております。

4. 利鞘【単体】

(1) 全体

(単位：%)

	16年9月期	15年9月期	
		15年9月期比	15年9月期
(1) 資金運用利回(A)	1.75	0.01	1.76
(イ) 貸出金利回	2.11	0.07	2.18
(ロ) 有価証券利回	1.23	0.02	1.21
(2) 資金調達原価(B)	1.26	0.04	1.30
(イ) 預金等利回	0.02	0.02	0.04
(ロ) 外部負債利回	1.73	0.22	1.51
(3) 総資金利鞘(A)-(B)	0.49	0.03	0.46

(2) 国内部門

(単位：%)

	16年9月期	15年9月期	
		15年9月期比	15年9月期
(1) 資金運用利回(A)	1.71	0.02	1.73
(イ) 貸出金利回	2.11	0.07	2.18
(ロ) 有価証券利回	1.13	0.02	1.11
(2) 資金調達原価(B)	1.25	0.04	1.29
(イ) 預金等利回	0.02	0.02	0.04
(ロ) 外部負債利回	1.88	0.29	1.59
(3) 総資金利鞘(A)-(B)	0.46	0.02	0.44

5. ROE【単体】

(単位：%)

	16年9月期	15年9月期	
		15年9月期比	15年9月期
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前) ベース	16.60	1.21	15.39
業務純益ベース	17.08	0.28	17.36
中間純利益ベース	7.48	1.88	5.60

(注) 分母となる株主資本平均残高は、(期首資本の部+期末資本の部)÷2を使用しております。

6. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	16年9月期		15年9月期
		15年9月期比	
(1) 国債等債券損益 (5勘定戻)	658	485	1,143
(イ) 売却益	539	522	1,061
(ロ) 償還益	1	2	3
(ハ) 売却損	1,018	167	851
(ニ) 償還損	180	1,177	1,357
(ホ) 償却	-	-	-
(2) 株式等損益 (3勘定戻)	263	189	74
(イ) 売却益	349	286	635
(ロ) 売却損	79	411	490
(ハ) 償却	5	65	70

7. 自己資本比率

【単体】

(単位：%、百万円)

	16年9月期			16年3月期	15年9月期
		16年3月期比	15年9月期比		
(1) 自己資本比率	9.12	0.20	0.29	9.32	9.41
(2) 基本的項目	97,958	2,337	5,162	95,621	92,796
(3) 補完的項目	42,141	275	698	42,416	41,443
(イ) うち土地の再評価額と再評価の直前の帳簿価額の差額の45%相当額	5,763	-	7	5,763	5,770
(ロ) うち一般貸倒引当金	8,878	275	705	9,153	8,173
(ハ) うち劣後ローン	27,500	-	-	27,500	27,500
(4) 控除項目	101	-	-	101	101
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	139,998	2,062	5,860	137,936	134,138
(6) リスク・アセット	1,534,159	55,485	109,611	1,478,674	1,424,548

【連結】

(単位：%、百万円)

	16年9月期			16年3月期	15年9月期
		16年3月期比	15年9月期比		
(1) 自己資本比率	9.15	0.18	0.26	9.33	9.41
(2) 基本的項目	100,172	2,618	5,540	97,554	94,632
(3) 補完的項目	42,325	184	783	42,509	41,542
(イ) うち土地の再評価額と再評価の直前の帳簿価額の差額の45%相当額	5,763	-	7	5,763	5,770
(ロ) うち一般貸倒引当金	9,062	184	791	9,246	8,271
(ハ) うち劣後ローン	27,500	-	-	27,500	27,500
(4) 控除項目	101	-	-	101	101
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	142,397	2,435	6,324	139,962	136,073
(6) リスク・アセット	1,555,517	56,283	109,801	1,499,234	1,445,716

貸出金等の状況

1. 自己査定と償却・引当基準

(1) 自己査定

「金融検査マニュアル」等に準拠した「自己査定基準」に則り、債務者区分及び資産分類を厳格に実施しております。

(債務者区分)

正常先	業況が良好であり、かつ財務内容に特段の問題がない先
要注意先	今後の管理に注意を要する先
破綻懸念先	現状は経営破綻の状況にはないが、今後、経営破綻に陥る可能性の高い先
実質破綻先	法的・形式的な経営破綻の事実は発生していないが、実質的に経営破綻に陥っている先
破綻先	法的・形式的に経営破綻の事実が発生している先

(2) 償却・引当基準

日本公認会計士協会の実務指針及び金融検査マニュアル等に準拠した「償却・引当基準」を制定し、自己査定結果に基づいた償却・引当を実施しております。

(一般貸倒引当金)

	引 当 基 準
正常先債権	今後1年間の予想損失額を貸倒実績率により算出し、一般貸倒引当金に計上
要注意先債権	要管理先債権(3カ月以上延滞債権もしくは貸出条件緩和債権のある要注意先債権)と要管理先以外の要注意先債権を区分し、その区分毎に今後の一定期間における予想損失額を一般貸倒引当金に計上
要管理先債権	今後3年間の予想損失額を貸倒実績率により算出し、一般貸倒引当金に計上
要管理先以外の 要注意先債権	今後1年間の予想損失額を貸倒実績率により算出し、一般貸倒引当金に計上

(個別貸倒引当金)

	償 却 ・ 引 当 基 準
破綻懸念先債権	担保・保証等により保全のない部分のうち、今後3年間の予想損失額を貸倒実績率により算出し、個別貸倒引当金に計上
実質破綻先債権	予想損失額(担保・保証等により保全のない部分の全額)を個別貸倒引当金に計上もしくは貸倒償却
破綻先債権	

2. リスク管理債権の状況

12年9月期より部分直接償却を実施

未収利息不計上基準：自己査定基準

【単体】

(単位：百万円)

		16年9月期		16年3月期	15年9月期
			16年3月期比		
リスク管理債権	破綻先債権額	3,021	686	1,718	4,739
	延滞債権額	53,946	6,653	3,853	57,799
	3カ月以上延滞債権額	130	31	735	865
	貸出条件緩和債権額	28,975	8,365	15,603	44,578
	合計	86,072	15,673	21,909	107,981

(部分直接償却額) (14,057) (681) (5,491) (14,738) (19,548)

貸出金残高(未残)	2,008,727	61,112	130,909	1,947,615	1,877,818
-----------	-----------	--------	---------	-----------	-----------

(単位：%)

貸出金残高比率	破綻先債権額	0.15	0.04	0.10	0.19	0.25
	延滞債権額	2.68	0.43	0.39	3.11	3.07
	3カ月以上延滞債権額	0.00	-	0.04	0.00	0.04
	貸出条件緩和債権額	1.44	0.47	0.93	1.91	2.37
	合計	4.28	0.94	1.47	5.22	5.75

【連結】

(単位：百万円)

		16年9月期		16年3月期	15年9月期
			16年3月期比		
リスク管理債権	破綻先債権額	4,546	1,155	1,882	6,428
	延滞債権額	54,758	6,360	5,464	60,222
	3カ月以上延滞債権額	169	70	696	865
	貸出条件緩和債権額	30,997	8,800	16,500	47,497
	合計	90,471	16,245	24,542	115,013

(部分直接償却額) (18,079) (382) (4,192) (18,461) (22,271)

貸出金残高(未残)	1,997,699	60,412	128,106	1,937,287	1,869,593
-----------	-----------	--------	---------	-----------	-----------

(単位：%)

貸出金残高比率	破綻先債権額	0.22	0.07	0.12	0.29	0.34
	延滞債権額	2.74	0.41	0.48	3.15	3.22
	3カ月以上延滞債権額	0.00	-	0.04	0.00	0.04
	貸出条件緩和債権額	1.55	0.50	0.99	2.05	2.54
	合計	4.52	0.98	1.63	5.50	6.15

3. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	16年9月期			16年3月期	15年9月期
		16年3月期比	15年9月期比		
貸倒引当金	20,786	2,373	2,019	23,159	22,805
一般貸倒引当金	8,878	275	705	9,153	8,173
個別貸倒引当金	11,908	2,098	2,724	14,006	14,632

【連結】

(単位：百万円)

	16年9月期			16年3月期	15年9月期
		16年3月期比	15年9月期比		
貸倒引当金	23,635	2,129	2,323	25,764	25,958
一般貸倒引当金	9,062	184	791	9,246	8,271
個別貸倒引当金	14,572	1,946	3,114	16,518	17,686

4. リスク管理債権に対する保全率【単体】

(単位：百万円、%)

		16年9月期			16年3月期	15年9月期
			16年3月期比	15年9月期比		
リスク管理債権	(A)	86,072	15,673	21,909	101,745	107,981
担保等保全額	(B)	56,168	7,362	18,813	63,530	74,981
対象貸倒引当金残高	(C)	13,947	2,885	2,614	16,832	16,561
引当率	(C)/(A)	16.20	0.34	0.87	16.54	15.33
保全率	(B+C)/(A)	81.46	2.48	3.31	78.98	84.77

5. 金融再生法開示債権【単体】

(単位：百万円)

	16年9月期			16年3月期	15年9月期
		16年3月期比	15年9月期比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	16,497	2,397	4,475	18,894	20,972
危険債権	41,147	5,103	2,546	46,250	43,693
要管理債権	29,122	8,344	16,345	37,466	45,467
合計 (A)	86,766	15,844	23,366	102,610	110,132

総与信残高 (B)	2,038,172	61,233	125,244	1,976,939	1,912,928
-----------	-----------	--------	---------	-----------	-----------

(単位：%)

総与信残高比率 (A) / (B)	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.80	0.15	0.29	0.95	1.09
	危険債権	2.01	0.32	0.27	2.33	2.28
	要管理債権	1.42	0.47	0.95	1.89	2.37
	合計	4.25	0.94	1.50	5.19	5.75

(注) 破産更生債権及びこれらに準ずる債権
危険債権
要管理債権

破綻先債権及び実質破綻先債権
破綻懸念先債権
要注意先債権のうち3カ月以上延滞債権及び貸出条件緩和債権に該当する債権

6. 金融再生法開示債権の保全状況【単体】

(単位：百万円)

	16年9月期			16年3月期	15年9月期
		16年3月期比	15年9月期比		
保全額 (C)	70,661	10,386	22,645	81,047	93,306
貸倒引当金	14,471	2,927	3,854	17,398	18,325
担保等保全額	56,190	7,459	18,791	63,649	74,981

(単位：%)

保全率 (C) / (A)	81.43	2.45	3.29	78.98	84.72
---------------	-------	------	------	-------	-------

(注) 貸倒引当金には、要管理債権に対する一般貸倒引当金を含めております。

< 参考 >

金融再生法の開示債権とリスク管理債権の状況 【単体】

(単位:百万円)

(単位:百万円)

自己査定結果 (債務者区分別) 対象:貸出金等 与信関連債権		金融再生法の開示基準 対象:貸出金等与信関連債権 保全率は担保・引当を考慮したもの				リスク管理債権 対象:貸出金	
区 分		区 分	担保・保証 による 保全額	引当額	保全率 (%)	区 分	残 高
破綻先債権		破産更生債権及び これらに準ずる債権	14,378	2,119	100.0	破綻先債権	3,021
実質破綻先債権						16,497	延滞債権
破綻懸念先債権		危険債権	26,656	9,734	88.4	3カ月以上 延滞債権	130
要 注 意 先 債 権	要管理先債権	要管理債権	15,156	2,618	61.0	貸出条件 緩和債権	28,975
	要管理先以外の 要注意債権	(小計 86,766)	56,190	14,471	81.4	合 計	86,072
正常先債権		正常債権	(注)要管理債権の引当は 一般貸倒引当金				
		1,951,406					
		(合計 2,038,172)					

開示基準 ・ 金融再生法の開示債権

自己査定により区分された債務者単位で開示
ただし、要管理債権は債権単位で開示

・ 銀行法のリスク管理債権

貸出金単位で開示
破綻先債権、延滞債権は未収利息を不計上とした貸出金を対象

7. 業種別貸出金状況等
業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	16年9月期		16年3月期	15年9月期	
	16年3月期比	15年9月期比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	2,008,727	61,112	130,909	1,947,615	1,877,818
製造業	269,164	7,786	16,851	261,378	252,313
農業	4,513	883	1,274	5,396	5,787
林業	141	60	41	201	182
漁業	36	2	6	38	42
鉱業	4,648	85	47	4,733	4,695
建設業	158,174	8,047	8,670	166,221	149,504
電気・ガス・熱供給・ 水道業	10,370	476	160	10,846	10,210
情報通信業	5,548	4,901	4,366	10,449	9,914
運輸業	69,594	1,874	3,937	67,720	65,657
卸売・小売業	225,792	4,455	10,115	221,337	215,677
金融・保険業	104,445	2,213	6,103	102,232	110,548
不動産業	163,820	9,057	4,510	154,763	159,310
各種サービス業	207,352	3,329	6,855	204,023	200,497
地方公共団体	39,392	537	3,588	39,929	35,804
その他	745,738	47,389	88,060	698,349	657,678

業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	16年9月期		16年3月期	15年9月期	
	16年3月期比	15年9月期比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	86,072	15,673	21,909	101,745	107,981
製造業	15,634	49	2,023	15,585	17,657
農業	406	135	263	541	669
林業	-	-	-	-	-
漁業	-	-	-	-	-
鉱業	-	-	-	-	-
建設業	7,934	1,638	2,053	9,572	9,987
電気・ガス・熱供給・ 水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	245	72	192	317	53
運輸業	2,886	28	125	2,914	3,011
卸売・小売業	12,598	2,037	4,267	14,635	16,865
金融・保険業	178	508	621	686	799
不動産業	19,589	901	3,826	20,490	23,415
各種サービス業	12,838	4,987	3,112	17,825	15,950
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	13,764	5,416	5,811	19,180	19,575

業種別リスク管理債権の貸出金残高比率【単体】

(単位：%)

	16年9月期			16年3月期	15年9月期
		16年3月期比	15年9月期比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	4.28	0.94	1.47	5.22	5.75
製造業	5.80	0.16	1.19	5.96	6.99
農業	8.99	1.03	2.57	10.02	11.56
林業	-	-	-	-	-
漁業	-	-	-	-	-
鉱業	-	-	-	-	-
建設業	5.01	0.74	1.67	5.75	6.68
電気・ガス・熱供給・ 水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	4.41	1.38	3.88	3.03	0.53
運輸業	4.14	0.16	0.44	4.30	4.58
卸売・小売業	5.57	1.04	2.24	6.61	7.81
金融・保険業	0.17	0.50	0.55	0.67	0.72
不動産業	11.95	1.28	2.74	13.23	14.69
各種サービス業	6.19	2.54	1.76	8.73	7.95
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	1.84	0.90	1.13	2.74	2.97

個人ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	16年9月期			16年3月期	15年9月期
		16年3月期比	15年9月期比		
消費者ローン残高	690,285	50,050	94,955	640,235	595,330
住宅ローン残高	550,693	42,068	81,690	508,625	469,003
その他ローン残高	139,592	7,982	13,265	131,610	126,327

中小企業等貸出金比率【単体】

(単位：%)

	16年9月期			16年3月期	15年9月期
		16年3月期比	15年9月期比		
中小企業等貸出金比率	83.80	0.56	1.05	83.24	82.75